- tiuitate, cum diuine placuit magestati, per laborem et industrias Bernaldi protopresulis respirare cepisset, idem presul paucissimos canonicos et seruitores instituit, prout pauperitatis possibilitas tolerabat, successorisque eius secundum facultatum crementa numerum auerunt, ut, facultate crescent, cresceret numerus seruitorum. Nostris itaque temporibus, crescent diocese et prouincia et ambitu ecclesie a forma mezquite in forma ecclesie nostris laboribus et expensis mutato, uisum fuit nobis Roderico Toletane sedis archiepiscopo Hispaniarum primati...*"
- 26 Fernández Valverde (ed.), *Roderici Ximenii de Rada, Historia de rebus Hispaniae*, IX/XIII, p. 294. On other mosques converted into churches in Toledo in 12th Century, see: Calvo Capilla, 1999.
- 27 Maya Sánchez (ed.), *Chronica Adefonsi Imperatoris*, II-66, p. 225: "Postquam aurem reddita est ciuitas imperatori, mundata est ab immunditia barbarice gentis et a contaminatione Mahometis et, destructa omni spurcitia paganorum ciuitatis illius et templi sui, dedicauerunt ecclesiam in honore sancte Marie semper uirginis et omnium sanctorum et ordinauerunt ibi episcopum uirum religiosum nomine Nauarronem, sicuti antiquitus fuerat sedis episcopalis tempore Ildefonsi archiepiscopi et Recaredi regis, quando tota illa terra Christianorum erat a Mediterraneo usque ad mare Oceanum." On the destruction of mosques and other Islamic religious property, *Ibidem*, I-36, p. 167. The *Libros del Repartimiento* ((Book of Apportionment) of the 13th century elucidate the fate of the so-called "mezquitas de moros" in the urban and rural environment, most of which were destroyed. In Aragon, the king Pedro I converted the mosque of Barbastro in 1101 – "ad pristinum statum suam sanctam ecclesiam reintegravit"–, and he gave it a year later to the French abbey of Sainte Foy de Conques. Sénac and Laliena, 2018, p. 61.
- 28 Rodríguez, 1994; 2016.
- 29 Fernández Valverde (ed.), *Roderici Ximenii de Rada, Historia de rebus Hispaniae*, VIII/XIII, p. 277.
- 30 Harris, 1997, p. 172: Reconquest Christians professed admiration for particular mosques and seemed eager to retain the converted structures until they could no longer function adequately. Discomfiture over using an Islamic structure as a church was relatively rare. *Ibidem*, p. 166: The earliest extant example of Christian commentary on a mosque's appearance comes from Pedro I of Aragon whose 1097 conversion document for the central mosque of Huesca states that the mosque which is being converted is the most excellent of all mosques in Spain.
- 31 ...secundo uidelicet anno quod ego rex Ferrandus obsedi Cordubam, famosissimam ciuitatem, et cooperante immo penitus faciente gratia Spiritus Sancti per laborem meum reddita est cultui christiano. Reinado y diplomas de Fernando III, vol. 3.doc. 609, pp.136-137
- 32 Sicque uexillum regis eterni, comitatum uexillo regis Ferrandi, cum primo apparuit in predicta turre, confusionem et planctum intulit ineffabilem Sarracenis, et a contrario ista uidere gaudium ineffabile Christianis (...) Circa uesperas cancellarius, scilicet Osomensis episcopo, magister Lupus cum eo, cui uexillum Crucis in turrem predictam primo intromisi, intrauerunt in mezquitam et preparantes, que necessaria erant ad hoc, ut ecclesia fieret de mezquita, expulsa Mahometi superstitione uel spurcicia, sanctificauerunt locum per asperisonem atque cum salibus benedictis, et quod prius erat cubile diabolicum facta ecclesia Iesu Christi, uocata nomine Genitricis ipsius gloriose. Segunda feria, que dies proxima sequebatur, dominus rex cum baronibus suis et cum uniuerso populo introiuit in ciuitatem et, accedens ad ecclesiam, receptus est honorifice cum processione solempni ab episcopo Osomense predicto et ab Conchense et Baecensi episcopis et a uiris religiosis, qui tunc aderant, et a clerecis uniuersis. Missa igitur solempniter celebrata per Osomensem episcopum et benedictione super populum data, dominus rex intrauit in palacium nobilissimum quod reges Maurorum sibi preparauerant, de quo tot et tanta dicitur ab his qui uiderunt, quod a non uidentibus incredibilia iudicantur. Charlo Brea (ed.), *Chronica latina regum Castellae*, pp. 116-117. My own translation to English.
- 33 Charlo Brea (ed.), *Chronica latina regum Castellae*, pp. 117-118. My own translation to English.
- 34 Fernández Valverde (ed.), *Roderici Ximenii de Rada, Historia de rebus Hispaniae*, IX/XVII, pp. 299-300.
- 35 Alibhai, 2008. *Vid.* also Constable, 2010. The archbishop of Toledo adds that the bells brought from Córdoba chimed in Santiago, fostering the devotion of the pilgrims.
- 36 The *Estoria de España* is an extraordinarily complex work, whose elaboration went from the reign of Alfonso X until his great grandson's, Alfonso XI. Menéndez Pidal (ed.), *Primera Crónica General de España que mandó componer Alfonso el Sabio y se continuaba bajo Sancho IV*, chapter 1047, p. 734: "Aquel obispo don Johan, en boz del arçobispo de Toledo, fecho aquel